
การชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

กระบวนการ/ข้ันตอน และระยะเวลา 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ขั้นเตรียมการเตรยีมแบบพิมพ์ 

เอกสารต่างๆ 

แจ้งหนังสือ/จัดทำประกาศ/ป้าย

ประชาสมัพันธ์ให้ทราบล่วงหน้า

ล่วงหน้า 

รับข้อมูล ภ.ด.ส.3  

จากงานแผนที่และทะเบียน

ทรัพย์สิน 

ข้อมูลรายการที่ดินและสิ่งปลูก

สร้างถูกต้อง ครบถ้วน 

ไม่พอใจการประเมินยื่นคำร้อง

อุทธรณ์ภ.ด.ส.10 ภายใน 15 วัน  

จัดทำหนังสือแจ้งตรวจสอบ

รายการทีด่ินและสิ่งปลูกสร้างให้

ประชาชน/เอกชน/หน่วยงานของ

รัฐเพื่อตรวจสอบความถูกต้อง 

ภายใน พ.ย. – ธ.ค. 

 

กรณีข้อมลูรายการที่ดินและ 

สิ่งปลูกสร้างไม่ถูกต้อง 

ประชาชน/เอกชน/หน่วยงานของรัฐ 

จัดทำคำร้อง เพื่อตรวจสอบและแก้ไข

ให้ถูกต้อง 

ส่งคำร้องให้งานแผนที่และทรัพย์สนิ

ดำเนินการตรวจสอบและแก้ไขให้

ถูกต้อง 

จัดทำประกาศราคาประเมินภาษี

ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายใน ม.ค. 

แจ้งการประเมินภาษ ี

ภ.ด.ส. 6 และ 7ภายใน ก.พ. 

ชำระภายใน 30 วัน 

 

ชำระเงินรับใบเสร็จภ.ด.ส.11 

กรณไีม่ชำระ 

ปะชุมคณะกรรมการพิจารณาคำรอ้ง 

ขอให้พิจารณาคำร้องขอให้พิจารณา 

การประเมินใหม ่

เสนอผู้บริหารท้องถิ่นเพื่อพิจารณาคำร้อง 

แจ้งหนังสือคำวินิจฉัย ช้ีขาด 

ชำระเงินรับใบเสร็จ ภ.ด.ส.11 

แจ้งหนังสือเตือน

ครั้งท่ี 1 

แจ้งหนังสือเตือน

ครั้งท่ี 2 

แจ้งหนังสือเตือน

ครั้งท่ี 3 
ชำระ

เงิน 

พร้อม 

ค่าปรับ/ 

เงินเพิ่ม 

รับ 

ใบเสร็จ 

ภ.ด.ส.

11 



    อัตราภาษี /ค่าปรับ / เงินเพ่ิม 

 

การคิดเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม 

ถ้าผู้เสียภาษีไม่มาชำระภาษีภายในระยะเวลาที่กำหนด จะต้องเสียภาษีค้างชำระรวมทั้งเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม ดังนี้ 

1. ถ้าผู้เสียภาษีมิได้มาชำระภาษีภายในระยะเวลาที่กำหนด แต่ต่อมาได้มาชำระภาษีก่อนที่จะได้รับหนังสือ

แจ้งเตือน ให้คิดเบี้ยปรับร้อยละ 10 ของจำนวนภาษีค้างชำระ 

2. ถ้าผู้เสียภาษีมาชำระภาษีภายในระยะเวลาที่กำหนดในหนังสือแจ้งเตือน ให้คิดเบี้ยปรับ 

ร้อยละ 20 ของจำนวนภาษีค้างชำระ 

3. ถ้าผู้เสียภาษีมาชำระภาษีหลังจากที่กำหนดในหนังสือแจ้งเตือน ให้คิดเบี้ยปรับร้อยละ 40 ของจำนวนที่

ค้างชำระ 

4. ผู้เสียภาษีท่ีมิได้ชำระภาษีภายในระยะเวลาที่กำหนด ให้เสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ 1 ต่อเดือนของจำนวนภาษี

ค้างชำระ เศษของเดือนให้นับเป็น 1 เดือน โดยให้เริ่มนับเมื่อพันกำหนดเวลาชำระภาษีจนถึงวันที่มีการ

ชำระภาษี แต่ไม่ให้เกินกว่าจำนวนภาษีท่ีต้องชำระ 

5. กรณีท่ีผู้บริหารท้องถิ่นให้ขยายกำหนดระยะเวลาชำระภาษี และได้มีการชำระภาษีภายในกำหนดเวลาที่

ขยายให้นั้น ให้คิดเงินเพ่ิมลดลงเหลือร้อยละ 0.5 ต่อเดือนหรือเศษของเดือน 

6. เบี้ยปรับอาจงดได้ ในกรณีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างถูกยึดหรืออายัดตามกฎหมาย โดยผู้มีหน้าที่เสียภาษี

จะต้องยื่นคำร้องเป็นหนังสือต่อผู้บริหารท้องถิ่น เพื่อของดเบี้ยปรับของภาษีท่ีค้างชำระ และให้ผู้บริหาร

ท้องถิ่นมีอำนาจสั่งงดเบี้ยปรับนับแต่วันที่ศาลหรือเจ้าหน้าที่ผู้มีอำนาจตามกฎหมายมีคำสั่งให้ยึด อายัด

ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างแล้วแต่กรณี 



ข้อสังเกต/ข้อควรระวัง /แนวทางการแก้ไข 

1. ผู้เสียภาษีต้องชำระภาษีภายในกำหนด 30 วัน นับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน หากเกิน

กำหนดต้องเสียเงินเพิ่ม 

2. ผู้เสียภาษีสามารถขอผ่อนชำระภาษีได้ โดยวงเงินที่จะขอผ่อนชำระจะต้องมีจำนวนตั้งแต่ 3,000 บาทข้ึน

ไป และต้องทำเป็นหนังสือยื่นต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นภายในเดือนเมษายน ซึ่งกำหนดเวลาในการ

ผ่อนชำระให้แบ่งจ่ายได้ไม่เกิน 3 งวด ๆ ละ เท่า ๆกัน ดังนี้    

งวดที่ 1  ชำระภายในเดือนเมษายน 

             งวดที่ 2  ชำระภายในเดือนพฤษภาคม 

             งวดที่ 3  ชำระภายในเดือนมิถุนายน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

ค ู่มือการปฏิบติังาน 

การช าระภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสรา้ง 

 

 
 

 
งานผลประโยชนแ์ละกิจการพาณิชย ์

ฝ่ายพฒันารายได ้กองคลงั เทศบาลเมืองแพร่ 

โทร.054 511 060 



 

ข้อ 4   การจัดทำคู่มือปฏบิัติงาน ในการให้บริการประชาชน ตามอำนาจหน้าที่ 

            - การจัดทำคู่มือ การปฏิบัติงานในการชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 


